
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 
P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 

Tel: 0372-743250 - Fax: 0372-730202 – Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 

E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it 

           

          Pizzighettone, 20/01/2021  

 

 

Al Sito Web  

All’Albo 

CIG: Z393031C50 

PROT. N 0000287 DEL 20/01/2021 

Oggetto:  Determina per affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, per la fornitura di nr. 3 kit Lim composti da 1 

DISPLAY MULTI-TOUCH LED 65" Interattivo 4K -1 armadietto a muro porta Notebook 

per Kit LIM + 1 Notebook B Cpu core i3-1005G1, RAM 8Gb, SSD 256GB, Monitor 15.6" 

FHD, Windows 10 Pro EDU, Lan 1Gbe, installazione compresa.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi  

mailto:cric808009@istruzione.it
mailto:cric808009@pec.istruzione.it


VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti per gli anni 

scolastici 2019/20-20/21-21/22;  

VISTO  il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 51 del 26.11.2020 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO  il regolamento per le attività negoziali approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 53 del 

26/11/2020 con il quale viene determinato lo svolgimento dell’attività negoziale del DS per 

l’affidamento di lavori servizi e forniture di importi superiori ad € 10.000,00 e fino a € 39.999,99; 

VISTA  la nota MPI n. 33100 del 16 novembre 2020 “Misure per la didattica digitale integrata. Articolo 21 

del decreto-legge 28 ottobre 2020, n.137. Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 novembre 2020, 

n.155”;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, relativo alle fasi di procedura di affidamento 

– determina a contrarre;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, in tema di contratti di valore 

inferiore alle soglie comunitarie secondo cui le stazioni appaltanti procedono “[…] per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]”;  

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede da parte dell’ANAC l’adozione di proprie 

Linee Guida per supportare le stazioni appaltanti durante le varie fasi dell’affidamento del servizio 

o della fornitura;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale stabilisce che sia il Consiglio d’Istituto a 

determinare i criteri per lo svolgimento dell’attività negoziale per gli affidamenti di importo 

superiore a 10.000 €;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 con 



deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO  che la sig.ra Olga Marsico, DSGA FF di codesta Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO   che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia atte a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;   

VERIFICATO che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste 

formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine conoscitiva di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquisti in rete, siti WEB, consultazione listini, richiesta di preventivi 

ad almeno 5 operatori abilitati su MEPA, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore PC CENTER BERGAMO SRL 

con sede in via A. Boito n.8, 24020 Stezzano (BG), Partita IVA 02170060160; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione nell’ambito 

di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva stimata per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente 

a seguito di indagine di mercato effettuata tramite richiesta di preventivi e consultazione del portale 

MEPA, ammonta ad €. 5.340,00 IVA al 22% esclusa;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 

di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, secondo cui 

le amministrazioni pubbliche in caso di assenza di convenzione Consip e di motivata urgenza, 

possono procedere all’affidamento diretto del servizio o della fornitura con clausola risolutiva fino 

alla disponibilità della suddetta convenzione;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano stimati in € 5.340,00 IVA al 22% 

esclusa e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto tramite 

trattativa diretta della fornitura di nr. 3 kit Lim composti ciascuno da 1 DISPLAY MULTI-TOUCH 

LED 65" Interattivo 4K -1 armadietto a muro porta Notebook per Kit LIM + 1 Notebook B Cpu core 

i3-1005G1, RAM 8Gb, SSD 256GB, Monitor 15.6" FHD, Windows 10 Pro EDU, Lan 1Gbe. 

installazione compresa, all’operatore economico PC CENTER BERGAMO SRL con sede in via A. 

Boito n.8, 24020 Stezzano (BG), Partita IVA:02170060160, per un importo complessivo delle 

prestazioni non superiore ad € 5.340,00 + IVA al 22% pari a € 1.174,8;  

- di autorizzare la spesa complessiva di € 6.514,8 IVA al 22% inclusa da imputare sul capitolo A02;  

- di nominare la sig.ra Olga Marsico DSGA ff di questa istituzione scolastica quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Cinzia Montana 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 comma 2 D.to L.vo 39/93) 

  

 


